1 / 3

令和４年度 半田市防災会議議事録

開催日時 令和４年１２月１３日（火） １４時００分～１５時００分

開催場所 半田市役所 庁議室

会議次第
・委嘱状交付

・あいさつ

【報告事項】

（１）愛知県地域防災計画の変更に伴う半田市地域防災計画の修正につ

いて

（２）愛知県水防計画の変更に伴う半田市水防計画の修正について

【審議事項】

（１）報告事項以外の半田市地域防災計画の修正について

【その他】

出席委員

代理出席

[欠席委員]

（会長）半田市長

（委員）半田市副市長、半田市教育長、愛知県半田警察署長、愛知県知

多県民事務所長、愛知県知多建設事務所長、愛知県知多農林水産事務所

長、愛知県半田保健所長、愛知県衣浦港務所長、［衣浦海上保安署

長］、知多中部広域事務組合消防本部消防長、半田市消防団長、半田港

水防団長、［中部電力パワーグリッド株式会社半田営業所長］、［東邦

ガスネットワーク株式会社刈谷指導課長］、東海旅客鉄道株式会社大府

駅長、西日本電信電話株式会社東海支店設備部長、半田市医師会長、半

田市区長連絡協議会長、半田市赤十字奉仕団委員長、陸上自衛隊第３５

普通科連隊重迫撃砲中隊長、半田災害支援ボランティアコーディネー

ターの会会長、半田防災リーダー会会長、半田市社会福祉協議会長

※敬称略

事務局 防災監 出口久浩、建設部長 村瀬浩之、土木課長 佐藤健詞、防災安

全課 主査 岩田幸士、事務員 横井廉

次  第 議事概要

委嘱状交付 ・人事異動等のあった委員に対し、半田市長より委嘱状を交付。

 2 / 3

あいさつ （事務局）

・出欠状況は委員定員数２４名のうち、出席２１名、欠席３名となって

おり、本会議は成立していることを報告する。

（市長）

・あいさつ

【報告事項】

（１）愛知県地

域防災計画の変

更に伴う半田市

地域防災計画の

修正について

（事務局）

・愛知県地域防災計画の変更に伴う半田市地域防災計画の修正の新旧対

照表について説明。

（市長）

・意見、質問等ありますでしょうか。

（委員）

・意見等なし。

【報告事項】

（２）愛知県水

防計画の変更に

伴う半田市水防

計画の修正につ

いて

（事務局）

・愛知県水防計画の変更に伴う半田市水防計画の修正の新旧対照表につ

いて説明

（市長）

・意見・質問等ありますでしょうか。

（委員）

・意見等なし。

【審議事項】

（１）報告事項

以外の半田市地

域防災計画の修

正について

（事務局）

・地域防災計画の新旧対照表について説明。

（市長）

・意見・質問等ありますでしょうか。

（VC の会）

・避難行動要支援者対策名簿について

名簿の使用用途が不明なため、用途を明確にして欲しい。

・避難所開設と運営に関することについて

 避難所の運営や設営方法について地域住民に周知していく必要がある

のではないか。

 3 / 3

（事務局）

・用途を明確にし、地域全体で見守るような体制づくりに取り組んでい

く。

・避難所の設営訓練を各地域で順次進めている。

災害時は市役所の職員が対応できるとは限らないため、地域の方に避

難所開設をお願いしていく。

（医師会）

・防災訓練の際に、要配慮者名簿を使用した安否確認訓練を行ってほし

い。

（事務局）

・取り組んで参ります。

（市長）

・他に意見・質問がなければ、原案のとおり決することとしてよろしい

か。

（委員 異議なし）

【その他】 （社協）

・河川の調査を行って欲しい。

（事務局）

・半田市内 5 つの河川があるが、すべて県の管轄である。現在県で工事

を行っており、市としても早急な工事完了に向けて要望をしていく。

・河川監視カメラの設置を来年度要望していく。

報告事項 （事務局）

地域防災計画の修正は、愛知県の地域防災計画の修正に基づく軽微な修

正のみであるため、今後については、軽微な修正のみの場合、書面開催

とさせていただきます。

 終了